1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.05.2024 № 721
г.Чудово

Об утверждении Положения о проведении мероприятий
для молодежи Чудовского муниципального района

В  целях  сокращения  времени  при  разработке  нормативных  правовых
актов, регулирующих проведение мероприятий для молодежи, Администрация
Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  проведении  мероприятий  для
молодежи Чудовского муниципального района.

2.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю.

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

хе-1
№ 675-п

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 06.05.2024 № 721

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении мероприятий для молодежи

Чудовского муниципального района

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  о  проведении  мероприятий  для  молодежи

Чудовского  муниципального  района  (далее  –  положение,  мероприятия  для
молодежи)  определяет  порядок  и  условия  проведения  в  Чудовском
муниципальном  районе  мероприятий  в  рамках  муниципальной  программы
Чудовского муниципального района «Реализация государственной молодежной
политики  и  гармонизация  межнациональных  отношений  в  Чудовском
муниципальном  районе  на  2024-2028  годы»,  утвержденной  постановлением
Администрации  Чудовского  муниципального  района  от  29.12.2023  №  2336,
(далее – муниципальная программа).

1.2.  Под  молодежью,  молодыми  гражданами  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  30  декабря  2020  года  №  489-ФЗ  «О  молодежной
политике в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о молодежной
политике) понимается социально-демографическая группа лиц в возрасте от 14
до  35  лет  включительно  (за  исключением  случаев,  если  законодательством
установлен  иной максимальный возраст),  имеющих гражданство  Российской
Федерации.

1.3. Ответственным органом при проведении мероприятий для молодежи
является  отдел  по  работе  с  молодежью  и  межнациональным  отношениям
Администрации Чудовского муниципального района.

1.4. Мероприятия для молодежи проводятся очно или заочно (онлайн) в
одном из следующих форматов:

форум;
квест;
конкурс;
акция;
митинг;
велопробег, спортивная зарядка, состязание;
профилактическая игра;
семинар, лекция, открытый урок;
работа круглых столов, дискуссионных площадок, деловая игра;
проектная мастерская, конкурс проектов.
1.5.  Ответственный  орган  подготавливает  проект  постановления

Администрации  Чудовского  муниципального  района о  проведении

2

мероприятия  и  обеспечивает  его  утверждение  в  срок  не  позднее,  чем
за 7 календарных дней до проведения мероприятия, включающий:

дату проведения мероприятия;
место проведения;
формат проведения мероприятия;
одно  или  несколько  направлений  реализации  молодежной  политики,

указанных  в  статье  6  Федерального  закона  о  молодежной  политике,  в
соответствии с которым мероприятие проводится;

план (программа) проведения мероприятия (при необходимости);
категорию  участников  (обучающиеся  образовательных  организаций,

студенты, работающая молодежь, молодые предприниматели, молодые семьи,
участники молодежных общественных объединений) (при необходимости);

квоту  участников  от  учреждений,  организаций,  предприятий  (при
необходимости).

1.6.  Основанием  для  отклонения  заявки  на  мероприятие  является
несоответствие  кандидата  категории участников,  указанной в  постановлении
Администрации  Чудовского  муниципального  района  о  проведении
мероприятия (в случае ее установления).

1.7. Ответственный орган обеспечивает информационное сопровождение
мероприятия,  а  также  информирование  всех  участников  мероприятия.
Информационное  сопровождение  мероприятий  осуществляется  через
официальные интернет-ресурсы Администрации Чудовского муниципального
района,  Муниципального  бюджетного  учреждения  «Молодёжный  центр
«Диалог».

1.8.  Ответственный  орган  в  срок  не  позднее  5  календарных  дней  до
проведения мероприятия извещает отдел Министерства внутренних дел России
по  Чудовскому  району  Новгородской  области  о  дате  и  месте  проведения
мероприятия,  о  планируемом количестве  участников  официальным письмом
Администрации  Чудовского  муниципального  района  (в  случае,  если
мероприятие проводится очно).

1.9. По итогу проведения мероприятия ответственный орган формирует
отчет в срок не позднее 1 календарного дня после проведения мероприятия.
Сведения,  содержащиеся  в  отчете  о  проведении  мероприятия,  используются
при планировании и проведении дальнейших мероприятий для молодежи.

1.10.  В  целях  привлечения  участников  из  категории  работающей
молодежи с работодателями Чудовского муниципального района может быть
заключено  соглашение  о  сотрудничестве  (форма  типового  соглашения  о
проведении мероприятий для молодежи в приложении).

2. Цель и задачи проведения мероприятий для молодежи
2.1.  Мероприятия  для  молодежи  проводятся  с  целью  успешной

самореализации молодежи, раскрытия ее потенциала для дальнейшего развития
Чудовского  муниципального  района,  содействия  успешной  интеграции
молодежи в общество и повышение ее роли в жизни района.

2

2.2. Задачи проведения мероприятий для молодежи:
повышение  качества  реализации  приоритетных  направлений

государственной  молодежной  политики,  эффективной  социализации  и
самореализации молодежи на территории Чудовского муниципального района;

патриотическое  воспитание  населения  Чудовского  муниципального
района и допризывная подготовка молодежи к военной службе;

организация  профилактической  работы  среди  населения  Чудовского
муниципального района по профилактике наркомании и других психоактивных
веществ;

укрепление  гражданского  единства  населения  на  базе  общероссийских
социокультурных ценностей.

3. Финансирование мероприятий для молодежи
Финансирование  расходов  по  проведению  мероприятий  для  молодежи

осуществляется за счет средств бюджета Чудовского муниципального района и
иных источников, не противоречащих законодательству.

_________________________

Приложение
к Положению о проведении
мероприятий для молодежи
Чудовского муниципального района

ФОРМА
типового соглашения о проведении мероприятий для молодежи

г.Чудово                                                                            «       »__________ 20___ г.

Администрация  Чудовского  муниципального  района,  именуемая  в
дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Чудовского муниципального района,
действующего  на  основании  Устава  Чудовского  муниципального  района,  с
одной  стороны,  и  _______________________________,  именуемое  в
дальнейшем  «Сторона  2»,  в  лице  ______________________________,
действующего на основании ___________________________________________,
с  другой  стороны,  далее  именуемые  «Стороны»,  заключили  настоящее
соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в

рамках  их  деятельности,  направленное  на  реализацию  приоритетных
направлений  государственной  молодежной  политики  на  территории
Чудовского  муниципального  района.  Сотрудничество  в  данном  случае
подразумевает  оказание  взаимных  безвозмездных  услуг  при  проведении
мероприятий для молодежи Чудовского муниципального района.

2. Формы сотрудничества
2.1. Стороны в рамках настоящего Соглашения используют следующие

форматы сотрудничества:
форум;
квест;
конкурс;
акция;
митинг;
велопробег, спортивная зарядка, состязание;
профилактическая игра;
семинар, лекция, открытый урок;
работа круглых столов, дискуссионных площадок, деловая игра;
проектная мастерская, конкурс проектов.

3. Срок действия Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

2

Сторонами, действует в течение 1 (одного) года и считается пролонгированным
на  такой  же  срок,  если  ни  одна  из  Сторон  не  заявит  о  его  расторжении
за 1 (один) месяц до окончания срока.

3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено любой из
Сторон через 1 (один) один месяц после письменного уведомления о данном
намерении другой Стороны.

4. Взаимодействие Сторон
4.1. Стороны осуществляют совместную согласованную деятельность при

проведении мероприятий для молодежи.
4.2. Сторона 1 организовывает мероприятие для молодежи, а Сторона 2

оказывает содействие в участии молодых людей в мероприятии.
4.3.  Стороны  обязуются  развивать  свои  отношения  в  духе  доверия,

взаимопонимания  и  толерантности,  равенства  и  партнерства,  осуществлять
сотрудничество на принципах взаимовыгодного партнерства и взаимодействия.

4.4.  Стороны обязуются  согласовывать  и  своевременно информировать
друг  друга  о  намечаемых  предложениях,  решениях,  проектах,  принятие
которых может затронуть их права и законные интересы.

4.5. Стороны друг перед другом финансовых обязательств не несут.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение заключено в форме бумажного документа в

двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
5.2.  Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе

Сторон  и  оформляется  в  виде  дополнительного  соглашения,  являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Юридические адреса и подписи Сторон:

Сторона 1 Сторона 2

Руководитель Руководитель

___________/ _______________
    (подпись)                             (ФИО)

___________/ _______________
    (подпись)                               (ФИО)

МП МП
____________________________

	ПОЛОЖЕНИЕ
	5.1. Настоящее Соглашение заключено в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.